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Det ’nye børnesyn’  

 
I den offentlig debat om undervisning, opdragelse og omsorg(svigt) har der de sidste par år kunne iagttages 
en række debatter blandt pædagogiske meningsdannere og politikere, hvor betegnelsen ’det nye børnesyn’ 
har spillet en fremtrædende rolle. Der har været fortalere for ’det nye børnesyn’ med sætninger som ’at børn 
gør det godt, hvis de kan’ og der har været kritikere af ’det nye børnesyn’, der hævder at det ’nye børnesyn’ 
er skyld i at forældre, pædagoger og lærere ikke (længere) tør, eller ved hvordan, de skal opdrage eller sætte 
grænser for børn (fx P1 debat 2. september 2025 ml Louise Klinge og Merethe Riisager). Kritikere af ’det 
nye børnesyn’ fremhæver desuden, at det skaber børn, som er små individualister, der har svært ved at indgå 
i kollektive sammenhænge. Senest har Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye lanceret begrebet 
PDO (PisseDårligtOpdragede) (Tesfaye i P1 18. august 2025). Det er en betegnelse for de børn, der ikke 
kan tilpasse sig skolens rammer, og som blev lanceret som afsæt for et lovforslag, der skal give lærere større 
beføjelser til fysisk indgriben. Debatten om det såkaldte ’nye børnesyn’ synes at afspejle forskellige 
perspektiver på børn og placering af de problemer som pædagogiske institutioner står med.   
 
Medialiseringen af debatten om ’det nye børnesyn’ har på den ene side bidraget til en polarisering, hvor en 
bredere kontekstualisering af samfunds – og institutionsforandringer i og omkring barndom, ungdom og 
forældreskab sjældent inddrages. På den anden side synes debatten at projicere andre samfundsprojekter og 
politiske dagsordenener ind i diskussionen om ’det nye børnesyn’. Det rejser spørgsmål om, hvad det er for 
(ny)fortolkninger – og måske endda transformationer - af børnesynet, der aktuelt kommer til udtryk i 
forhold til samfundsmæssige strømninger og forandringer fx i politiske diskurser og styringsparadigmer, 
såvel som i teoretiske videreudviklinger og forgreninger i forskning om børn og barndom. Med dette 
temanummer sætter vi fokus på det såkaldte ’nye børnesyn’ i en historisk, samfundsmæssig og 
forskningsmæssig kontekst. Hvad er det ’nye børnesyn’? Er der overhovedet tale om noget nyt? Og hvis ja, 
hvori består det nye? Hvordan har ’det nye børnesyn’ udviklet sig over tid? Og hvad er forbindelsen til og 
brud med tidligere børnesyn? Hvilke divergerende forståelser af børn og barndom kommer til udtryk i 
forskellige måder at tale om og praktisere det såkaldte’ nye børnesyn’ i en velfærdsstatslig kontekst såvel som 
i en forskningsmæssig sammenhæng? Hvilke konsekvenser har ’det nye børnesyn’ for pædagogisk arbejde 
med børn, og børns hverdagsliv? 
 
I en forskningsmæssig sammenhæng blev ’det nye børnesyn’ oprindelig forbundet til det, der blev 
kaldt ’Den nyere barndomsforskning’ (James Jenks & Prout 1998), der var optaget af at forstå børn som 
selvstændige og forskellige meningsskabende subjekter, der derfor måtte undersøges som aktive medskabere 
af deres egen barndomme (Kampmann mfl 2017). Det var en reaktion på eller tilføjelse til den tidlige 



barndomsforskning, der opstod i 80erne som en kritik af de udviklingspsykologiske og socialisations 
teoretiske forståelser af børn, der hævdedes at have et instrumentaliseret syn på børn og barndom som et 
forstadium til voksenlivet. I stedet argumenteredes der for, at børn og barndom burde forstås som havende 
værdi i sig selv, og at det derfor var nødvendigt og vigtigt at interessere sig selvstændigt for børns hverdagsliv 
og barndom, fremfor at forstå børn som (usynlige) medlemmer af en familie (Qvortrup et al 1994). I 
kølvandet på dette var der en tæt forbindelse mellem den nyere barndomsforskning og en politisk dagsorden 
om at give børn stemme i samfundet, og at anerkende børn som aktive subjekter i det hele taget og der 
udvikledes en demokratisk orienteret interesse for børns egne perspektiver, både i forskningen og i den 
pædagogiske praksis (Kampmann 2006, Esser et al 2017 Kampmann et al 2017).  
 
I de senere år er interessen for børns perspektiver og ’stemme’ og ’det nye børnesyn’ på mange måder blevet 
til mainstream politik og er således blevet en integreret del af lovgivningen på en række centrale pædagogiske 
områder– fx i lovgivningen om pædagogiske læreplaner i dagtilbud, Folkeskoleloven og i Barnets Lov, hvor 
børns ret til inddragelse i forhold, der vedrører dem; retten til indflydelse i hverdagen samt i det hele taget 
vigtigheden af at lytte til børns perspektiver er skrevet frem.  ’Det nye børnesyn’ er på den måde kommet 
på dagsordenen og blevet noget alle voksne, der møder børn og unge i deres hverdag skal forholde sig til.  
Sideløbende har paradigmeskiftet (Kristensen & Bayer 2915) i styringen af den offentlige sektor såvel som 
en  bred politisk konsensus om vigtigheden af tidlig indsats og opsporing i det pædagogiske arbejde med 
henblik at bryde den såkaldte sociale arv, mindske læringsulighed osv., bidraget til, at der samtidig med den 
brede værdimæssige enighed om at tage børn alvorligt, også installerer sig forståelser af børn som nogen, der 
skal forberedes, og kompenseres og barndommen som noget, der skal optimeres. 
 
Med dette temanummer inviterer vi til analyser af ’ det nye børnesyn’, som kan bidrage til  
kritiske refleksioner og perspektiver på ’det nye børnesyn’ og de måder hvorpå det fortolkes og forhandles i 
forskellige pædagogiske sammenhænge.  Vi er interesseret i artikler der kan zoome ind på ’det nye børnesyn’ 
ud fra forskellige vinkler og spørgsmål – det kan være:   
    

• Hvilke samfundsmæssige forandringer ændringer af pædagogiske institutioner og af idealer om 
opdragelse, er det ’det nye børnesyn’ et udtryk for? Og hvordan har ’det nye børnesyn’ udviklet 
sig? 

• Hvordan har synet på børn og barndom udviklet sig teoretisk inden for barndomsforskningen?  
• Hvordan fremtræder og (ny)fortolkes ’det nye børnesyn’  i offentlige debatter om undervisning, 

opdragelse og omsorg?   
• Hvordan omsættes og fortolkes ’det nye børnesyn’ i lovgivning og pædagogisk praksis? Og hvilke 

konsekvenser har det fx for fortolkninger af børn, pædagogisk arbejde og forældreskab?  
• Hvordan spiller ’forestillinger om det nye børnesyn’ ind i relationer mellem forældre og 

fagprofessionelle og i intergenerationelle relationer?  
• Hvad betyder kulturelle idealer om børn, barndom og forældreskab for fortolkninger af ’det nye 

børnesyn’ i fht pædagogik og undervisning mv? 



 

Deadlines  

Abstract (max. 2400 tegn) sendes til temaredaktørerne senest 1. december 2025. Ud over 
forskningsartikler (max. 40.000 tegn) inviterer vi til, at temaet også kan behandles gennem essays og 
kommentarer (max. 15.000 tegn).  
 
Der kan forventes svar på, om abstractet er accepteret til videre arbejde senest medio december. Første 
udkast skal sendes til redaktionen senest den 10. april 2026. Herefter følger evt. fagfællebedømmelse. 
Deadline for den færdige artikel er 31. august 2026.   
 
Temanummeret udkommer som nr. 2 i september 2026.  
 
Du skal bruge DPTs skabelon. Den findes ligesom DpTs skrivevejledning, som du bedes følge, på:  
https://dpt.dk/skriv-i-dpt/.  
 

Temaredaktion 

Karen Prins (kapr@kp.dk), Jimmy Krab (jimmy@deanbragtesvilkar.dk) og Karen Ida Dannesboe 
(kida@edu.au.dk) 
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